
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

D E C R E T O Nº 2602, DE 2 DE SETEMBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 407.566,93 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei nº 
9.496, de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 407.566,93 (Quatrocentos e Sete 
Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Noventa e Três Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

562012112615088238 - ITERPA 0661 339039 407.566,93
TOTAL 407.566,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 848571

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1.313/2022-CRG, de 02 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/1055219, de 
18/08/2022.
 RESOLVE:
I – Conceder a servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA BITAR, Id. 
Funcional n°. 57173509/1, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
pertencente ao quadro de servidores efetivos da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a disposição desta Casa Civil da Governadoria do Esta-
do, atuando no Núcleo de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/09/2022 a 10/11/2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 19/07/2018 A 28/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 848320

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 1295/2022-CRG, DE 29/08/2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.096, DE 30/08/2022.
Onde se lê: I - no período de 29 a 30/09/2022.
Leia-se: I - no período de 29 a 30/08/2022.
Belém-Pa, 02 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 848208

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 3º TAC
CONTRATO: 25/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 25/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:31/08/2022.
VIGÊNCIA: 10/09/2022 a 09/09/2023.
VALOR:R$ 342.120,00 (trezentos e quarenta e dois mil, centro e vinte reais).
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339040; Ação: 213476.
CONTRATADA: DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI, Inscrita no 
CNPJ nº 08.540.992/0001-51.

ENDEREÇO: Rua José Figueiredo, nº 38, Centro, Cidade de Niterói/RJ, 
CEP: 24.030-055.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 848105

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.314/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1126397, de 1 de setembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ BELÉM/SANTARÉM/PA, no período de 12 a 15/09/2022.

Servidor Objetivo
MARÍLIA DUARTE SILVA, matrícula funcional nº 57209420/1, 

CPF 689.202.292-87, cargo Técnico de enfermagem,  lotada no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

 

Cumprir agenda institucional, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 848310

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.311/2022-CRG, de 01 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1117273, de 31/08/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/09/2022, o gozo 
de férias do servidor JAIRO SILVA LIMA, Id. Funcional nº. 5945576/1, con-
cedido por meio da Portaria nº. 1.228/2022-CRG, publicada no DOE Nº. 
35066, de 03/08/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 1.312/2022-CRG, de 02 de Setembro de 2022.
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1119295, de 31/08/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/09/2022, o gozo de 
férias do servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº. 5947106/1, 
concedido por meio da Portaria nº. 1.228/2022-CRG, publicada no DOE Nº. 
35066, de 03/08/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 848227

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022- NL/CMG
 A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a Aquisição de Medalhas e Insíg-
nias para as condecorações realizadas nas solenidades cívico-militar dos 
servidores da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará de acordo 
com as especificações qualitativas e quantitativas constante no Termo de 
Referência do Edital.
Nova Data da Abertura: 20/09/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 848462


